
Nařízení vlády č. 361/2007 Sb.: 

aktuální stav novelizace 

Hornychová Mirka 

Státní zdravotní ústav 



Konzultační den  20. 9. 2018 2 

I. etapa   termín transpozice  21. 8. 2018 
rozhodnutí MZ – pouze transpozice Směrnice Komise (EU) 

2017/164, čtvrtý seznam 

 

duben 2018 – posláno do vnitřního připomínkového řízení 

květen 2018 – vypořádání vnitřního připomínkového řízení 

květen 2018 – posláno do vnějšího připomínkového řízení 

22. 6. 2018 – ukončeno vnější připomínkové řízení;  

červenec 2018 – po vypořádání vnějšího připomínkového 

řízení odeslán na úřad vlády  

17. srpna 2018 – projednáno na Legislativní radě vlády  

  

 

 

 

  



Konzultační den  20. 9. 2018 3 

I. etapa 

návrh novely nařízení vlády předložen s 1 rozporem 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy požaduje, 

aby ustanovení § 12a nařízení vlády č. 361/2007 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů, nebylo zrušeno, zůstalo 

zachováno a bylo upraveno podle jeho návrhu, aby se 

vztahovalo nejen na mladistvé žáky jako dosud, ale i na 

žáky starší 12 let, aby tito žáci mohli nakládat 

s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi nejen na 

střední škole, ale už i na základní škole 



Konzultační den  20. 9. 2018 4 

I. etapa 

Názor MZ: 

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb. se z povahy věci na oblast 

základního školství nevztahuje, neboť upravuje 

podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci v rámci pracovněprávních vztahů a při činnosti 

nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy  

Legislativní rada vlády se stanoviskem předkladatele 

souhlasí. 

Předseda Legislativní rady vlády doporučuje vládě návrh 

schválit  

26.  9.  2018 na programu schůze vlády.   ALE….. 

 říjen 2018 nařízení vyjde ve sbírce zákonů  



Konzultační den  20. 9. 2018 5 

II. etapa termín transpozice  17.1. 2020 

do dubna 2018 - zaznamenány všechny návrhy 

změn/připomínky z KHS 

transpozice - Směrnice Evropského Parlamentu a Rady (EU) 

2017/2398, o ochraně zaměstnanců před riziky spojenými 

s expozicí karcinogenům nebo mutagenům při práci  



Konzultační den  20. 9. 2018 6 

II. etapa 

návrhy oprav  

§1, §2 

Hlava II - mikroklima 

 Díl 1 - zátěž teplem §3a, 3b, §4, §4a, §5  

 Díl 2 - zátěž chladem §7,  

Hlava III chemické faktory 

 Díl 1 CHL obecně 

§9 Vymezení pojmů: chemický faktor, nebezpečný chemický 

faktor, biologická limitní hodnota, činnost související s 

chemickým faktorem, dýchací zóna, kontrolované pásmo, 

bezpečnostní pásmo, předvídatelná a nepředvídatelná 

expozice 

 



Konzultační den  20. 9. 2018 7 

II. etapa 

Díl 2 olovo 

 §13, §14, §15 

Díl 3 CMR balíček I  

§16, §17, §18 transpozice SMĚRNICE (EU) 2017/2398 

 

Hlava IV fyzická zátěž 

Díl 3 pracovní poloha 

Díl 4 ruční manipulace s břemenem 

+ příloha 5  tab. 1, 2  

 

 



Konzultační den  20. 9. 2018 8 

III . etapa 

transpozice – III balíčku  

transpozice – směrnice biologičtí činitelé  

Hlava III chemické faktory 

Díl 3  CMR II 

§16, §17, §18 transpozice nové směrnice 

II. balíček - počátkem října 2018 bude řešen kompromis;     

 u emisí dieselových plynů EP setrvává na své pozici 

(stavení expozičního limitu), pokud Rada EU neustoupí, 

tak zůstane zablokován II a rovněž i III balíček 

Díl 4 Azbest  + vyhláška 

Hlava V psychická zátěž 

 



Konzultační den  20. 9. 2018 9 

IV . etapa 

Transpozice směrnice zobrazovací jednotky 

Díl 3  CMR III 

§16, §17, §18 transpozice nové směrnice 

 

Hlava IV Zobrazovací jednotky 

 

Hlava VI  

• zraková zátěž 

• podle přijatých novel směrnic 

• nově práce se sníženým obsahem kyslíku 

• osvětlení 

 


